
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO DIRIGENZIALE N. 53X /DG/2018 ~17 OTT. 201'8

Oggetto: "Approvazione degli Atti di Contabilità Finale e Atto di liquidazione" dei "Lavori di
somma urgenza per la rimozione e messa in sicurezza in emergenza di pali al casello di
Roccalumera, Giarre, Tangenziale e riposizionamento guaina staccata dal tetto della cabina
elettrica n. 1 A/18 della Barriera di Catania tutti pericolanti a causa del vento forte e pessime
condizioni meteorologiche, del giorno 4 gennaio 2018. -CODICE CIG: Z2523F36CF
Affidamento ai sensi dell'art. 148 comma 7 e 163 del D.Lgs n.50/2016 "Codice degli Appalti".
Impresa Di Natale Domenico con sede in via Nazionale, 2b S. Alessio Siculo (ME) - P.1.
02538180833

Premesso che,
In data 04/01/2018 alle ore 3,00 circa, il Signor Pintaudi Carmelo in qualità di Tecnico addetto
all'Ufficio Impianti Elettrici veniva informato telefonicamente dal Centro Radio con nota nO 166
che nello svincolo di Giarre il vento forte aveva abbattuto alcuni alberi di pino e pali di
illuminazione e lo svincolo era spento, dopo circa un'ora il Centro Radio comunicava che nello
svincolo di Roccalumera c'era un palo inclinato in pericolo di caduta, i tecnici P. e. Carmelo
Pintaudi e il Geom. Amedeo Branca giunti sul posto, hanno costatato, che il palo inclinato verso la
corsia di transito si trovava nella rampa di uscita da Catania verso Roccalumera ed era molto
pericoloso e il vento lo faceva oscillare ed i mezzi pesanti passavano a pochi centimetri da esso.
Dovendo porre rimedio a questa prima emergenza i due tecnici hanno contattato per le vie brevi
l'impresa Di Natale Domenico con sede in via Nazionale, 2b S. Alessio Siculo (ME) - P.1.
02538180833, affinché potesse mettere a disposizione una squadra tipo con furgone attrezzato
per rimuovere i pali divelti.
Dopo aver rimosso il palo nello svincolo di Roccalumera con l'ausilio della ditta Di Natale di S.
Alessio Siculo si sono recati a Giarre percorrendo la Strada Statale 114 in quanto l'autostrada tra
Fiumefreddo e Giarre era chiusa al transito a causa di alberi caduti sulla carreggiata.
Giunti a Giarre hanno costatato che nella rampa di accelerazione da Giarre verso Catania, durante
la caduta gli alberi avevano trascinato a terra due pali di illuminazione tranciando i cavi di
alimentazione e nella rampa di uscita da Catania verso Giarre vi era una plafoniera danneggiata.
Alle ore 11,00 circa durante il rientro da Giarre al Km 2+400 dell'autostrada A/20 in direzione
Palermo hanno visto un palo inclinato sul viadotto Zafferia, dovendo porre rimedio a quest'altra
emergenza hanno contattato l'impresa Di Natale per rimuovere il palo in pericolo di caduta
Alle ore 14,30 al rientro da Messina la ditta Di Natale Domenico ha rimosso il secondo palo
inclinato nella rampa di uscita da Catania verso Roccalumera.
Alle ore 15,00 circa il Centro Radio comunicava al signor Pintaudi che il forte vento aveva
asportato da tetto della cabina elettrica n. 1/A18 relativa alla barriera di Catania, la guaina
bituminosa a protezione da infiltrazione di acqua piovana, il tecnico ha contattato telefonicamente
la ditta Di Natale per verificare e ancorare l'eventuale guaina rimasta sul tetto.
Questa situazione costituiva un grave pregiudizio sulla circolazione stradale, ed i lavori rivestono
carattere di somma urgenza ed indifferibili al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio e per
l'incolumità alla pubblica sicurezza.
I tecnici, nell'ambito delle proprie attribuzioni, hanno informato il Dirigente dell'Area Tecnica e di
Esercizio e il Dirigente Generale nonché il Responsabile dell'Ufficio Impianti Elettrici della
necessità di eseguire un pronto intervento in condizioni straordinarie di Somma Urgenza, al fine di
prevenire ulteriori disagi e danni ed hanno pertanto disposto la consegna urgente dei lavori previa
presentazione, da parte dell'impresa affidataria, dei requisiti di Legge.
Dovendo porre rimedio a questa emergenza i tecnici hanno informato il Direttore Generale che
autorizzava ad affidare le prestazioni da svolgere per la rimozione dei pali all'impresa Di Natale
Domenico con sede in via Nazionale, 2b S. Alessio Siculo (ME) - P.1. 02538180833, ai sensi del
comma 2 dell'art. 163 del D.lgs n.50/2016, affinché potesse mettere a disposizione una squadra
tipo con furgone attrezzato per rimuovere prontamente e mettere in sicurezza i suddetti pali di
illuminazione.
AI fine di ripristinare l'illuminazione degli svincoli ed eliminare le condizioni di pericolo per la
circolazione stradale e rischio per le persone, si è reso necessario, rimuovere e mettere in
sicurezza i pali caduti nello svincolo di Roccalumera, Giarre e Tangenziale, individuare i circuiti da
giuntare e/o ripristinare, effettuare collegamenti e giunzioni dei _conduttori tranciati, rimuovere la



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

plafoniera danneggiata nello svincolo di Giarre, effettuare le prove di funzionamento e accensione
degli svincoli, rimozione guaina bituminosa danneggiata dal tetto della cabina elettrica n. 1/A18,
riposizionamento di nuova guaina sul tetto della cabina elettrica 1/A18, al fine di evitare
infiltrazione di acqua piovana.
Il P.E. Carmelo Pintaudi Tecnico addetto all'Ufficio Impianti Elettrici per quanto sopra esposto, al
fine di ripristinare le condizioni di sicurezza per la circolazione stradale e prevenire il rischio per gli
utenti in transito, ha predisposto il seguente verbale per eliminare lo stato di pericolo, ha
informato il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio e il Dirigente Generale della necessità di
eseguire un pronto intervento per eliminare il più rapidamente possibile lo stato di pericolo e
contestualmente redigeva un "verbale di constatazione di urgenza" allegato e parte integrante del
presente provvedimento, approvato e vi stato dalla Direzione Area Tecnica e di Esercizio e
Direzione Generale dove tra l'altro quantizzava in € 3.800,00 oltre IVA al lordo del ribasso tecnico
del 20,00 % ai sensi del comma 3 dell'art.163 del D.Lgs. n.50/2016 e al netto del ribasso si
riduce a €. 3.035,38, importo dei lavori da eseguire.
Visto:

• il "verbale di constatazione di urgenza" del 04/01/2018;
• il "verbale di affidamento e consegna dei lavori di urgenza" del 04/01/2018;
• quanto disposto dall'art. 48 comma 7 e 163 del D.Lgs n.50/2016 "Codice degli Appalti;
• la dichiarazione verbale dell'impresa Di Natale Domenico con sede in via Nazionale, 2b S.

Alessio Siculo (ME) - P.1. 02538180833che, per avere eseguito prestazioni analoghe ed
avendo dichiarato di avere disponibilità immediata dei materiali necessari oltre alle
comprovate capacità organizzative con uomini e mezzi, è in grado di svolgere con la
massima celerità le prestazioni necessarie per ripristinare le condizioni di sicurezza nei
termini sopra proposti;

• che il predetto lavoro è stato affidato ai sensi dall'art. 48 comma 7 e 163 del D.Lgs
n.50/2016 "Codice degli Appalti";

• Vista la perizia in data 10/01/2018 a firma del Responsabile dell'Ufficio Impianti elettrici, ed
approvata da Responsabile del Procedimento, corredata di:

Verbale di constatazione;
Verbale di affidamento e consegna dei lavori;
Elenco prezzi;
Computo Metrico Estimativo;
Analisi Prezzi;

• il Decreto Dirigenziale n. 28/DATE del 02/02/2018 con impegno n. 1618 del 06/03/2018 il
quale con il quale si impegnava la somma di €. 3.708,80 compreso IVA;

• che in data 09 marzo 2018 è avvenuta la sospensione dal servizio del RUP Ing. Gaspare
Sceusa e successiva nomina in data 22/05/2018 Prot. 347 del nuovo RUP Geom. Tommaso
D'Arrigo;

Preso Atto Che,
• in data 27/06/2018 è stato emesso lo stato unico finale dei lavori a firma del RUP del

Responsabile dell'Ufficio Impianti elettrici e dell'Impresa per accettazione, corredata di:
Computo Metrico Stato Finale dei Lavori;
Libretto delle Misure;
Registro di Contabilità;
Stato di Avanzamento Unico;
Certificato Unico di Pagamento;
Certificato di Ultimazione dei Lavori;
Certificato di Regolare esecuzione;

Vista la contabilità finale la quale è stata regolarmente computata del Direttore dei Lavori, firmata
dall'Impresa per accettazione ed approvata dal Responsabile del Procedimento e dettagliatamente
riportato nel certificato di regolare esecuzione all'uopo redatto;
Preso Atto che i lavori corrispondono alle previsioni della perizia e sono stati eseguiti a regola d'arte
ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;
Visto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall'Impresa Di Natale Domenico con sede in via
Nazionale, 2b S. Alessio Siculo (ME) - P.1. 02538180833, e si possono liquidare di €. 3.025,01 oltre
IVA, con un'economia di €. 14,99 oltre IVA sull'importo contrattuale di €. 3.040,00 oltre IVA;
Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale F.F. :

•



Cons<orzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

APPROVA GLI ATTI DI CONTABILITA' FINALE
Dato Atto che,

• le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
• di dover liquidare la spesa entro non oltre 30gg. dal ricevimento della fattura;

Preso Atto dell'approvazione degli atti di contabilità finale liquida la fattura n. FATTPA 17_18 del
01/08/2018 di €. 3.690,51 IVA inclusa all'impresa Di Natale Domenico con sede in via Nazionale, 2b
S. Alessio Siculo (ME) - P.I. 02538180833;
Visto:
~ il Verbale di constatazione;
~ il Verbale consegna lavori;
~ il Certificato Unico di pagamento corredato SAL Unico, libretto delle misure, registro di contabilità

e dal computo metrico Stato Finale Lavori;
~ il Certificato di Ultimazione Lavori;
~ il Certificato di Regolare Esecuzione;
~ il DURe.

Il Dirigente Dell'Area Tecnica di Esercizio ing. Salvatore Minaldi n.q. Direttore Generale F.F., per le
motivazione indicate in narrativa;

DISPONE
di liquidare alla ditta Di Natale Domenico con sede in via Nazionale, 2b S. Alessio Siculo (ME) - P.I.
02538180833, la fattura n. FATTPA 17_18 del 01/08/2018 di €. 3.690,51 IVA compresa emessa a
fronte "Lavori" per il ripristino delle condizioni di sicurezza per la rimozione e messa in sicurezza in
emergenza di pali al casello di Roccalumera, Giarre, Tangenziale e riposizionamento guaina staccata
dal tetto della cabina elettrica n. 1 A/18 della Barriera di Catania tutti pericolanti a causa del vento
forte e pessime condizioni meteorologiche, del giorno 4 gennaio 2018, con le somme già impegnate
capitolo 48 al n. 1618/2018 con Decreto n. 28/DATE del 02.02.2018.
Autorizzare l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma di €. 3.690,51 IVA inclusa,
alla ditta Di Natale Domenico con sede in via Nazionale, 2b S. Alessio Siculo (ME) P.I. 02538180833,
con bonifico bancario sul e.e. IBAN I T 4 1 D O 1 O O 5 8 2 5 9 O O O O O O O O O 1 7 6 O come
indicato in calce alla sopracitata fattura e specificato nel Certificato Unico.

Si trasmette a:
Ufficio Finanziario per competenza;
Ufficio Impianti.
Allegati:
Decreto n. 28/DATE del 02.02.2018; Fattura n. FATTPA17_18 del 01/08/2018;
Verbale di constatazione; Verbale consegna lavori;
Certificato Unico di pagamento corredato SAL Unico, SAL Unico Libretto delle misure e dal computo metrico Stato Finale Lavori;
Certificato di Ultimazione Lavori; Certificato di Regolare Esecuzione; DURe.


